
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO FMSAI Nº 105
 

 

Sidney Luiz da Cruz
Secretário Municipal de Habitação
Em 18/12/2025, às 17:40.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
148279178 e o código CRC 15E8683E.

Referência: Processo nº 6014.2025/0007819-1 SEI nº 148279178

Atos do Executivo nº 1839999
Disponibilização: 19/12/2025
Publicação: 19/12/2025

Aprova a prestação de contas do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura
– FMSAI do exercício 2023

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos do inciso II do Art. 11º
da Lei Municipal nº 14.934/2009, na forma estabelecida em seu Regimento Interno,

CONSIDERANDO a apresentação por parte de SEHAB, SVMA, SMSUB e SIURB das documentações de prestação de
contas referente ao período de 01/01/2023 a 31/12/2023 conforme Resoluções nº 91 a 94, nos processos SEI descritos
no Anexo I desta Resolução;

CONSIDERANDO a Planilha (147322759), anexo I, elaborada pela Secretaria Executiva do FMSAI integrante do processo
SEI nº 6014.2025/0007819-1;

CONSIDERANDO o relatório da Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FMSAI Anexo II (147468137), integrante do
Processo SEI n° 6014.2025/0007819-1;

RESOLVE:

I – Aprovar a Prestação de Contas do FMSAI das Secretarias Executoras referente à utilização total de R$
732.355.889,29, sendo: de SEHAB R$ 505.781.355,32, de SIURB R$ 189.113.748,58, de SMSUB R$ 15.242.782,88, e de
SVMA R$22.218.002,51. Encerrando a Prestação de Contas do FMSAI dos recursos destinados às Secretarias no período
de 01/01/2023 a 31/12/2023.

II – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6014.2019/0002343-4 a licitar Licitação Zaki Narchi - 2º Etapa (reforma) 2.413.638,26

6014.2021/0002440-0
Almeida Sapata Eng. e 

Construções LTDA
011/2023-SEHAB Água Branca - 5ª Etapa (prazo: 6 meses) 2.046.833,61 678.677,67 141423458

6014.2021/0002423-0
Almeida Sapata Eng. 

Construções LTDA
004/2022-SEHAB Real Parque (Reforma + AVCB) 9.219.522,13 7.092.186,78 109501982

Totais 13.679.994,00 7.770.864,45

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6014.2023/0000642-1 Consórcio Habitacional SP 002/2023-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 1 4.960.086,36 4.656.014,98 109545877

6014.2023/0000650-2 Consórcio Habitacional SP 004/2023-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 3 4.159.816,36 4.111.946,25 141245808

6014.2023/0000647-2 Consórcio Urban SP 003/2023-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 2  6.968.893,40 5.150.239,63 141246818

6014.2023/0000652-9 Consórcio Habita GJMN 005/2023-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 4 1.100.000,00 982.900,96 145169694

6014.2021/0003407-3 Airlab Analítica Ltda 012/2022-SEHAB Zaki Narchi (Monitoramento) 790.736,87 569.178,95 141423775

6014.2020/0001402-0 Nucleo Engenharia 015/2021 Jardim  Colombo - 2ª Fase 0,00 - -

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 7.695.961,16 7.253.632,20 145104211

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019-SEHAB Gerenciamento Social / Lote 2 11.266.331,85 10.992.109,69 145168926

Totais 36.941.826,00 33.716.022,66

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3354.44.90.39.00.03

ANEXO I - PRESTAÇÃO DE CONTAS FMSAI - 2023

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3354.44.90.51.00.03

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  (Indenizações por Benfeitorias) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3354.44.90.48.00.03



- - - 1.000,00 - -

Totais 1.000,00 0,00

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

- - - 1.000,00 - -

Totais 1.000,00 0,00

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

- 1.000,00 - -

Totais 1.000,00 0,00

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6014.2021/0002058-7 Em licitação -

Serviços Técnicos Especializados 

Necessários ao Programa de Regularização 

Fundiária 

18.635.026,75 - -

6014.2023/0001030-5
Consórcio Consenge - SP 

Regulariza 
06/2023 

Serviços Tecnicos de Regularização 

Fundiária -   Lote 1: Áreas Norte e Centro 
235.748,35 137.213,85 141263957

6014.2021/0002058-7
Consórcio LBR Regulariza 

SP  
07/2023 

Serviços Tecnicos de Regularização 

Fundiária -  Lote 2: Áreas Leste
326.994,37 151.919,90 141247426

6014.2023/0001028-3 Consórcio DGSP 45139
Serviços Tecnicos de Regularização 

Fundiária -  Lote 3: Áreas Sul e Sudeste
270.388,66 149.749,63 145173089

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3356.44.90.39.00.03

PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3356.44.90.51.00.03

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  (Aquisição de Imóveis) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3354.44.90.61.00.03



6014.2023/0001027-5 Consórcio Reurb SP 09/2023 
Serviços Tecnicos de Regularização 

Fundiária -  Lote 4: Áreas Extremo Sul
303.982,87 142.169,24 141247785

Totais 19.772.141,00 581.052,62

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

2011-0.362.986-3 / 

6014.2018/0002928-7
Andrade Valladares 037/2012 SEHAB Jardim Continental / Parque das Flores 38.771.641,16 30.186.890,13 145170549

6014.2020/0000716-

3/2248-2

ENCOSAN Construções 

e Saneamento 

Ambiental Ltda 

Licitação
Harmonia / Taipas Flores (prazo: 3 

meses) 
569.059,44 370.850,80 145170275

6014.2020/0002269-3
Consórcio 

BLK/Progredior
023/2022 SEHAB Jardim da Paz (Obras) 8.996.160,00 3.505.155,19 145171729

6014-.2020/0001376-7 DPT Eng. E Arquitetura 18/2021 SEHAB Quadra Lidiane 1.200,00

6014.2021/0002154-0 Pav Passos Construções 010/2022 SEHAB Rodolfo Pirani 1.800.205,40 654.289,11 141248124

6014.2020/0002110-7 BLK/Progredior 007/2022 SEHAB Alfredo Ávila 2.626.005,00 616.104,04 145172285

Totais 52.764.271,00 35.333.289,27

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6021.2020/0033492-8
MMF Projetos de Eng. e 

Arq. LTDA
008/2022 SEHAB Manacá da Serra 1.000,00

60142021/0001162-6 

6014.2023/0000642-1
Consórcio Habitação SP 002/2023 SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 1 7.044.499,96 7.019.674,54 141246642

60142020/0001402-0 Núcleo Engenharia 015/2021 SEHAB Jdim Colombo - 2a. Etapa 2.350.036,16 605.031,78 141422889

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 SEHAB Gerenciamento Social / Lote 1 6.435.007,76 5.829.324,74 141244627

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS  (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3357.44.90.39.00.03

Programa Urbanização de Favelas (Projetos e Obras) - SEHAB

86.14.16.451.3002.3357.44.90.51.00.03



6014.2019/0004271-4 Diagonal 20/2019-SEHAB Gerenciamento Social / Lote 2 13.004.073,12 12.552.274,75 145168497

Totais 28.834.617,00 26.006.305,81

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

2011-0.358.976-4 / 

6014.2018/0002469-2
Villa Nova Engenharia 032/2012-SEHAB Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 39.021.514,05 32.307.082,14 141251119

2011-0.358.974-8 / 

6014.2018/0002474-9
EIT Engenharia 031/2012-SEHAB

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João 

Manuel Vaz / Jardim Angela II / Jardim 
24.025.175,28 21.887.111,71 141423188

2011-0.358.978-0 / 

6014.20180002213-4

Águas Limpas (Planova / 

Planova) 
028/2012-SEHAB

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco 

(Etapas I e II) / Chácara Flórida - 

Bandeirantes, Batista Bassano A, Jardim 

Colorado, Jardim Capela e Angelo Tarsini A 

(e projetos)

21.025.175,27 14.839.421,01 141423337

2011-0.358.981-0 / 

6014.2018/0002770-5

CONSÓRCIO 

URBANIZAÇÃO SÃO 

PAULO

025/2012-SEHAB

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / 

Jardim Roschel, Anthero Gomes do 

Nascimento / Império I / Jardim São Judas 

Tadeu / Jardim São Vicente (e projetos)

24.969.388,54 24.911.380,61 145172401

2011-0.358.986-1 / 

6014.2018/0002202-9

CONSÓRCIO MANANCIAIS 

SÃO PAULO
026/2012-SEHAB

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti 

(Parque Linear Guaicuri / Ladainha do Mar / 

Parque Primavera) / Missionária V / Papa 

Gregório Magno, Jardim Eldorado / Mata 

Virgem / Travessa Mancini, Bandeirantes / 

Dois / Jardim Apurá / Paulistas / Rep. Lotes 

10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro Apurá / Santa 

Amélia e Jardim Orion / Orion / Jardim 

Império - invasão (e projetos)

71.040.070,10 96.746.992,12 141248705

2011-0.358.990-0 / 

6014.2018/0002792-6

CONSÓRCIO CGL/FM 

RODRIGUES
030/2012-SEHAB

Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento 

Gaivotas (e projetos)
60.040.060,99 44.769.361,58 145172628

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB

86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03



2011-0.358.993-4 / 

6014.2018/0002754-3

Consórcio Recuperação 

Ambiental 
027/2012-SEHAB

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou 

Monte Verde / Carioba / Sitio Cascavel 

(invasão) / Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e 

Jardim Nova Varginha / Estrada do Barro 

Branco (e projetos)

78.439.254,80 99.621.813,74 141249174

2011-0.358.998-

5/6014.2021/0003144-9
Consórcio SOEBE ETAMA 029/2012-SEHAB

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem 

Grande e Novo Silveira / Chácara Boa 

Esperança

62.040.061,97 44.981.383,58 141264646

Totais 380.600.701,00 380.064.546,49

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

60142023/0000652-9
CONSÓRCIO HABITA 

GJMC
005/2023-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 4 3.000.539,77 3.000.539,75 145169278

6014.2023/0000650-2
CONSÓRCIO 

HABITACIONAL SP
004/23-SEHAB Gerenciamento de Obras - Setor 3 3.900.000,00 3.870.562,66 141245699

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019-SEHAB Gerenciamento Social / Lote 1 17.272.914,23 15.438.171,61 141244436

Totais 24.173.454,00 22.309.274,02

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

- - - Emenda - Jd, Pantanal 4.000.000,00 - -

Totais 4.000.000,00 0,00

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03 560.770.004,00 505.781.355,32

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

PROGRAMA URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO- JDIM. PANTANAL- SEHAB – 

86.14.16.482.3005.9.084.4.44.90.51.00.03.1.759.0709-0

INTERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM  (OBRAS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 

PROGRAMA MANANCIAIS  (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB

86.14.16.482.3005.3355.44.90.39.00.03



2015-0.268.871-5  

(2014-0.242.680-8-

Originário)

Consórcio DP Barros/ 

Tiisa
012/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 1 187.644,77

Todas na planilha  

103580610

2014-0.242.680-8
Consórcio Paulitec / 

Compec Galasso
014/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 2 3.048.728,05 1.240.637,14

2014-0.258.302-4
Consórcio DP Barros / 

Paulitec
011/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 1 1.000,00

2014-0.258.302-4
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
009/SIURB/2016 Córrego Zavuvus Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4 Consórcio FBS/Etama 010/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 3 1.000,00

2014-0.357.842-3
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
066/SIURB/2015 Córrego Uberaba (Paraguai Éguas) 1.423.763,81

2016-0.201.221-7
Telar Engenharia e 

Comércio S/A
037/SIURB/18 Demanda Judicial - Córrego Anhanguera 1.000,00

2015-0.132.645-3 Almeida Sapata 009/SIURB/2018 Demanda Judicial - Córrego Dois Irmãos 1.200.000,00 5.881.616,79

6022.2021/0001072-0
Potenza Eng. e Const. 

LTDA
223/23

Galerias Rua Jacofer ( CTN) - Córrego 

paralelo a rua Mateus  Mascarenhas 
9.210.209,90 4.184.670,28

2015-0.183.093-3 Consórcio CG / JZ 098/SIURB/15 Carlos Caldeira Filho 1.000,00

6022.2021/0000657-0
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
016/SIURB/22 Sertanista 2.076.133,31 2.015.479,21

6022.2020/0003116-5 / 

6022.2020/0003251-0 
Almeida Sapata 130/SIURB/21 Jaques-Cousteau ( Laguinho) 7.458.007,22

6022.2021/0000144-6
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
046/SIURB/22 Augusto Farina 568.860,75 99.692,02

6022.2020/0000866-0 MAS Construções 018/SIURB/21 Chico Mendes 1.000,00

6022.2021/0000374-0
Consórcio JDP - 

RIB.PERUS
037/SIURB/22 Perus 20.968.150,57 14.615.031,74

2013-0.211.473-1 Compec Galasso Eng. 041/SIURB/13 Rosa Mendes 1.000,00

6022.2020/0002786-9 Almeida Sapata 017/SIURB/21 Tanquinho 800.000,00 4.637.936,87

2015-0.113.934-3 / 

6022.2022/0002100-7

Consórcio DP BARROS / 

FBS
023/SIURB/16 Freitas 100.000,00

6022.2021/0001046-1 N / A
Preparando para 

licitação
Demanda Judicial - Córrego Limoeiro 1.000,00

6022.2021/0001035-6 N / A
Preparando para 

licitação
Demanda Judicial - Córrego Rapadura 1.000,00



6022.2020/0003157-2

6022.2021/0001049-6
KF2 Engenharia 019/SIURB/21 Cachoeira dos Antunes 5.376.087,83 1.975.843,95

6022.2019/0004946-1 N / A
Preparando para 

licitação
Giuliani 1.000,00

6022.2019/0004828-7 N / A
Preparando para 

licitação
Guaiaúna 1.000,00

2008-0.083.894-3 TGPO Engenharia 010/SIURB/21 Ibiporanga 4.212.624,44

6022.2019/0005390-6 N / A
Preparando para 

licitação
Jaboticabal 1.000,00

6022.2022/0002050-7 SP OBRAS 018/SIURB/23 Machados - Reservatório 200.000,00 145.214,00

6022.2022/0002049-3

7910.2022/0000483-8
N / A Preparando para licitaçãoMooca 2 1.000,00

6022.2021/0001058-5 N / A Preparando para licitaçãoParque Pinheirinho D'Água 1.000,00

6022.2019/0005259-4 N / A Preparando para licitaçãoRua Alessandro Allori 1.000,00

6022.2021/0001066-6 N / A Preparando para licitaçãoRua Antenor Batista 1.000,00

6022.2021/0001036-4 N / A Preparando para licitaçãoRua Guarei-Mooca e Rua Natal 1.000,00

6022.2021/0001044-5 N / A Preparando para licitaçãoAv. Presidente Wilson 1.000,00

6022.2020/0002245-0 N / A Preparando para licitaçãoAlto da Boa Vista 1.000.000,00

6022.2021/0002031-9
Almeida Sapata 

Engenharia LTDA
234/SIURB/22 obras drenagem Parque Ibirapuera 0,00

6022.2022/0005732-0
Apeng Serv. e Constr. 

Eireli
323/SIURB/22

Intervenção emergencial  Córrego Tijuco 

Preto
8.121.299,42 7.624.447,89

6022.2022/0006110-6
Compec Galasso Eng. e 

Const. LTDA
098/SIURB/15 Morro do S - Capão Redondo - Reservatório 24.191.568,28 28.888.932,54

6022.2022/0006971-9
B&B Engenharia e 

Construções LTDA
046/SIURB/23 Córrego Paciência - Contenção em margem 17.151.988,94 17.149.369,45

6022.2023/0000234-9

6022.2023/0000234-0

B&B Engenharia e 

Construções LTDA
043/SIURB/23

Intervenção emergencial Córrego Jacupeval 

- Itaquera
18.009.696,52 18.005.259,35

6022.2023/0000435-0 Caixa Economica Federal Prorrogação Etapa 8 - Augusto Farina 0,00

6022.2023/0001847-4
Potenza Engenharia e 

Construção LTDA
223/SIURB/23

Projeto executivo - Rua Jacofer,Francisco R. 

Nunes,Mateus Mascarenhas,Cel.Mario 

Azeveoe Luar do Meu Bem

0,00



6022.2023/0001346-4
Marosticca Engenharia e 

Participações LTDA
203/SIURB/23

Córrego Itaim - Trecho da Rua Piemonteses 

e Rua Joaquim Lapas Veiga
0,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Antonico 1.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Boqueirão 1.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Ipiranga Fases 2 e 4 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Malagoli 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Olaria 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitação
Drenagem - Parque Linear Rio Verde - 

Reservatório e adequação das margens
1.677.236,19

N / A N / A Preparando para licitação
Córrego do Judas - Parque Severo Gomes 

(orçamento cidadão)
1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego Tabatinguera 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoMinerva 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoParque Cipoaba 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoTúnel São Luiz 1.000,00

N / A N / A N / A Obras Emergenciais 2023 1.000,00

6022.2021/0002031-9 Almeida Sapata 234/22 Obras drenagem Parque Ibirapuera - 5.251.654,39

6022.2023/0000435-0 - - Tarifa Caixa - Córrego Paciência - 371,08

6022.2023/0001346-4 Marosticca Eng. LTDA 203/23
Córrego Latim - Trecho da Rua Piemonteses 

- Emergencial
- 4.657.243,20

TOTAIS 129.009.000,00 116.373.399,90

INTERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM  (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

Diversos Projetos 

Drenagem
6.004.251,96

abaixo 

individualmente

Todas na planilha  

103580610

6022.2020/0000363-3 Tetra Mais Consultoria 052/SIURB/20
Elaboração de relatórios, estudos (EIA 

–RIMA)  - Córrego Diniz

6022.2020/0002689-7
Roma engenharia e 

Consultoria LDTA
057/SIURB/2021 Córrego Olaria 24.864,18

6022.2020/0002813-0
Consulterra Engenharia 

Econs. S/C LTDA
043/SIURB/2021 Estudos Hidrológicos Córrego Ipiranga 584.545,42

6022.2021/0000618-9
KF2 Engenharia e 

Consultoria LTDA
068/SIURB/2022

Estudos Hidrológicos Rua Leopoldo Lugones 

Córrrego Cordeiro
220.707,38

6022.2021/0000657-0
Verdebianco Eng. LTDA 

Eirelli
016/SIURB/22

Obras de drenagem Av. dos Sertanistas e 

outras
32.681,58

6022.2023/0000236-5 Núcleo Eng. Consult. S.A 016/SIURB/23
Contratação Material Técnico 

Expropriatórios Res. Morro do S. RMS01
20.744,40

6022.2023/0000317-5
DG RECON ENGENHARIA 

CONSULTIVA E 
058/SIURB/2023

Projeto básico Sistema Drenagem Rua Dr. 

Lui\ Aires e Av Sena Freitas
32.281,05

6022.2023/0003933-1
ALMEIDA SAPATA 

ENGENHARIA E 
173/SIURB/2023

Canalização e implantação Reservatório - 

Córrego Tremembé
836.717,37

6022.2022/0006110-6
Compec Galasso Ltda - JZ 

Engenharia 
098/SIURB/15

Canalização de Córregos e Reservatórios 

Morro do S
4.755.789,17

6022.2023/0000435-0 Tarifa Caixa - 613.466,08

6022.2019/0005243-8
KF2 Engenharia e 

Consultoria LTDA
017/SIURB/22 Córrego Boturussu 484.890,19

1 - Luz (Princesa Isabel + galeria prates); 2 - Pantanal polder, reservatório e micro 

drenagem; 3 - Pedreira de Guaianazes; 4 - PRAR – Programa de Redução de Alagamentos e 

Riscos; 5 – Reservatório Parque Rio Verde; 6 - Reservatório Verde Abegoária; 7 - 

Anhangabaú (reservatório Nove de Julho); 8 - Av. Alm. Delamare X Ribeirão dos Meninos; 9 - 

Córrego Paciência; 10 - Ipiranga (renaturalização); 11 - Reservatório Aricanduva AR4; 12 - 

Reservatório Cassandoca; 13 - Reservatório Tremembé R2 / R4 / R6; 14 - Reservatórios 

Anhangabaú (23 de maio/ Bandeiras / Avanhandava / Mercadão); 15 - Reservatórios 

Sapateiro (Obelisco / Mario Cardim/ Sena Madureira/ Lago Ibirapuera); 16 - Tapera; 17 - 

Tiquatira; 18 - Alto da Boa Vista; 19 - Antonico; 20 - Boqueirão; 21 - Boturussu; 22 - 

Cordeiro – Fase 2; 23 – Diniz; 24 - Jardim Lapenna (Canalização + Polder| Reservatório); 25 - 

Malagoli; 26 – Minerva; 27 – Olaria; 28 - Parque Cipoaba; 29 - Reservatório 

Cortume/Tiburtino; 30 - Reservatório João Moura; 31 -Reservatório Praça Portugal e 32 - 

Vila Leopoldina ( Reservatório e Polder)		



6022.2022/0001931-2 FCTH 208/SIURB/2022 Cadernos de Drenagem - FCTH 9.756.924,99 6.860.420,32

6022.2021/0000543-3
Consórcio LBR HAGAPLAN 

MODERA
048/SIURB/22

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 

1 
9.748.661,03 9.748.661,03

6022.2021/0000543-3 Consórcio SGP 049/SIURB/22
Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 

2
9.104.352,04 9.104.352,04

6022.2021/0000543-3 Consórcio SCP 050/SIURB/22
Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 

3
8.400.000,00 6.968.445,46

Projetos de SVMA 1.000,00

Diversos Diversos Diversos Trabalho Social  e Cadastramento 200.000,00

Diversos Diversos Diversos Material Expropriatório - Drenagem 783.418,66

6022.2021/0003041-1 
São Paulo Obras - 

SPOBRAS
Gerenciamento SPOBRAS 3.000.695,66

TOTAIS 46.999.304,34 40.288.565,67

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6022.2022/0004000-1 SPUrbanismo 001/SIURB/23 Projeto de Drenagem no Jardim Pantanal 3.000.695,66 656.323,73 103580610

TOTAIS 3.000.695,66 656.323,73

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

Divs.
Indenizações por 

benfeitoria
1.000,00 - -

Totais 1.000,00 0,00

INTERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM  (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.61.00.03

INTERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM  (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.91.39.00.03

INTERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM  (INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIAS) - SIURB

86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

   Córrego Diniz 431.094,60
Todas na planilha  

103580610

  Córrego Malagoli  1.243.042,82

  Córrego Olaria  1.703.274,36

  Vila Leopoldina  3.836.988,70

  Freitas  canalização e reservatório  1.093.076,46

  Perus  reservatórios  11.926.416,43 12.232.308,70

  Morro do S  reservatório e canal 6.395.780,14 14.969.533,58

Córrego Água Podre  245.000,00

Dois Irmãos 1.000,00

Córrego Zavuvus Lote 2 17.671,09

Córrego Uberabinha 124.466,40

Córrego Cordeiro 25.930,50

Córrego Tremembé 1.767.830,08

6021.2023/0015093-8 Itaquera Itaquera - Itaqueruna 138.217,61 138.217,61

Paciência 411.872,62 832.069,32

6021.2023/0019892-2 M'Boi Mirim Ponte Baixa 638.338,19 638.338,19

Totais 30.000.000,00 28.810.467,40

6022.2023/0001371-5, 6022.2023/0001687-0, 6022.2023/0001688-

9, 6022.2023/0001689-7, 6022.2023/0001690-0, 

6022.2023/0002956-5, 6022.2023/0002957-3

6022.2022/0006969-7, 6022.2023/0001988-8, 6022.2023/0006433-

6, 6022.2023/0006435-2, 6022.2023/0006436-0, 

6022.2023/0006437-9

6022.2019/0005777-4, 6022.2018/0005895-7, 6022.2019/0005759-

6, 6022.2019/0005730-8, 



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação
Compensações Ambientais 3.000.000,00

6022.2022/0002408-1
Equilibre Engenharia e 

Meio Ambiente LTDA
198/SIURB/22

Consulta Licenciamento Ambiental CT 

198/2022
166.766,40

Todas na planilha  

103580610

6022.2022/0004863-0
Potenza Engenharia e 

Construção LTDA
195/SIURB/22 Manejamento Arbóreo Ribeirão Perus 2.612.100,40

6022.2023/0003032-6 
24-Conam-Consultoria 

Ambiental LTDA 
160/23 

Investigação “Obras Drenagem Córrego 

Jardim Lapena”
206.125,08

Totais 3.000.000,00 2.984.991,88

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03 212.010.000,00 189.113.748,58

Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6057.2021/0004235-6 a licitar Capela do Socorro
Execução de obras de drenagem na Rua 

Inácio de Almeida Arruda
1.000.000,00 - 103310447

6012.2021/0005746-3 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá

Revitalização e recuperação de galerias e 

redes de captação de águas pluviais - Bacia 

do Rio Verde sob o Parque Rodrigo di 

Gaspari

2.940.380,79 3.237.998,59 103310450

6052.2021/0002816-0
Alabastro Construções e 

Terraplangem
Santana/Tucuruvi

Construção e ampliação de galeria de águas 

pluviais na Rua Geneve
574.702,88 409.796,97 103310448

6060.2022/0002589-1

Nova JRA 

Empreendimentos e 

Engenharia

Vila Prudente
Execução de obra de Combate à enchente 

na R. Baia Grande, 744
3.199.593,29 3.091.389,38 103310452

Totais 7.714.676,96 6.739.184,94

INTERVERVENÇÕES NO SISTEMA DE DRENAGEM (OBRAS) - SMSUB - 86.12.17.451.3008.5013.44.90.51.00.03

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (OBRAS E SERVIÇOS) - SMPR -  86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 

86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6031.2020/0002902-0

Nova JRA 

Empreendimentos e 

Engenharia

Butantã

Obra de contenção e drenagem em 

área de risco na Rua Tasseli Ugo / R. 

Juvevê 

        1.062.697,15 - 103310421

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo

Obra de contenção em área de risco do 

setor CL-05-03 e CL-05-06 (R3) Jd. 

Umuarama I - Rua Langanes x Rua 

Monforte Lemos

        3.839.201,26 - 103310424

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo

Contenção em área de riscco CL-35-

01/02 Vale das Virtudes (R4 e R3) - Rua 

Liguria x Rua Luiz Carlos de Moura 

Campos

        2.649.628,88        2.623.942,98 103310425

6029.2020/0001311-4 Não contratado Cidade Ademar

Elaboração de projeto executivo e 

execução de obras de contenção de 

talude em área de risco na Rua Pedro 

Francelino dos Santos, alt. Nº 16 - 

Eldorado

        3.985.159,46 - 103310426

6035.2021/0001171-0 Não contratado Cidade Tiradentes

Contenção de Taludes com Sistema de 

Solo Grampeado na Rua Coração de 

Maçã

        2.994.044,60 2.829.256,84 103310428

6041.2020/0000885-0
FBF Construções e 

Serviços
Itaquera

Contratação de obras de contenção de 

encosta - Av. dos Latinos, alt. Nº 1500
            164.948,76 - 103310429

6041.2020/0000887-6 Construtora Lettieri Itaquera

Contratação de obras de contenção de 

margem de córrego e encosta nas Ruas 

Dolomites, Antonio Campitilli e Saul 

Borges Carneiro

        6.450.595,22 673.819,18 103310433

6041.2020/0000884-1 Construtora Lettieri Itaquera

Contratação de obras de contenção de 

encosta e córrego nas Ruas Pacarana, 

Iraja, Zorrilho e Tucuxi

        2.076.192,85 - 103310436

6041.2020/0000888-4
Consitec Engenharia e 

Tecnologia
Itaquera

Contratação de obras de contenção de 

margem de córrego - Av. Maria Luiza 

Americano, trecho da Rua Rangel de 

Souza

            840.064,81 - 103310438



6047.2021/0001607-5 Não contratado Parelheiros

Execução de muro de contenção, 

drenagem e pavimentação na Rua Forte 

de Alcântara - Jardim Iporã

            999.937,01 963.496,93 103310439

6510.2021/0015682-5 Não contratado Penha

Execução de  Muro De Conteção  Entre 

as Ruas Mateus  Lourenço De Carvalho 

E Quartel De São João, 135

        2.332.916,00 - 103310442

6054.2022/0001410-2
Construtora Lettieri 

Cordaro Ltda
São Mateus

Execução de recuperação e contenção 

de margem de córrego em gabião e 

recomposição paisagística na Rua 

Rubens Cotrim, alt. Nº 30 ao 144 - Jd. 

Sta. Adélia

        4.999.937,04 1.413.082,01 103310444

Totais 32.395.323,04 8.503.597,94

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03 40.110.000,00 15.242.782,88

Processo Adm. / Lote Empresa Contratada Contrato nº Assentamento / Empreendimento Aprovado Valor Utilizado SEI de Prestação

6027.2020/0005800-1
AYSA PLANEJAMENTO E 

PROJETOS LTDA
021/ SVMA/2022/ Casa Verde/Cachoeirinha

Pq. Linear do Córrego do Bispo - 

Contratação de LEPAC e Projeto Básico - 

FASE 1

              57.306,09              21.200,48 6027.2023/0003856-1

6027.2019/0011497-0

Engecon ABC 

Construções, 

Empreendimentos e  

Incorporadora LTDA 

056/SVMA/2020 - Cidade Ademar
Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 

2ª fase de implantação
        2.000.000,00           254.567,67 6027.2023/0002355-6

6027.2022/0000871-7
AXAL CONSULTORIA E 

PROJETOS LTDA
040/SVMA/2022/ Campo Limpo

Pq. Morumbi Sul - LEPAC e Projeto 

Básico
              15.334,90              15.334,90 6027.2023/0002356-4

6027.2021/0006524-7
MONTEIRO ENGENHARIA 

E ARQUITETURA LTDA
007/SVMA/2022/ Butantã

Pq. Linear Água Podre - Obras de 

implantação 
6.438.774,43 5.725.480,06 6027.2023/0003318-7

Totais 8.511.415,42       6.016.583,11      

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES URBANOS E LINEARES (PROJETOS E OBRAS) - SVMA 

86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação

6027.2020/0013907-9

CONSTRUDAHER 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

035/SVMA/2022/ Perus
Pq Anhanguera - Obras de melhoria do 

Sistema de Abastecimento de Água
2.527.715,59 2.426.169,51 6027.2023/0003848-0

6027.2021/0009044-6
FACCIO ARQUITETURA 

S/S
009/SVMA/2022/ Vila Maria-VilaGuilherme

Pq. Vila Guilherme/Trote - Projeto de 

Ampliação e Restauro 
268.993,82 251.988,85 6027.2023/0003654-2

6027.2022/0000959-4
LEMAM CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO S/A
026/SVMA/2023 Pirituba

Pq. Pinheirinho D'Água - Obras de 

Requalificação - FASE 2
1.474.019,60 1.212.099,01 6027.2024/0005850-5

6027.2022/0000944-6
MONTEIRO ENGENHARIA 

E ARQUITETURA LTDA
065/SVMA/2022 Santo Amaro

Pq. Alto da Boa Vista - Obras de 

Implantação - 2.ª fase de implantação
5.291.468,22 3.581.620,38 6027.2023/0002354-8

6027.2021/0006089-0
DEKTON ENGENHARIA E 

CONSTRUCAO LTDA
019/SVMA/2022/ Itaim Paulista

Pq. Chácara das Flores - Obra de 

requalificação geral (Acessibilidade)
2.544.388,83 2.544.388,83 6027.2023/0004107-4

6027.2021/0008121-8
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 
024/ SVMA/2022/ ItaqueraPq. Do Carmo - Projeto de requalificação 141.698,77 141.698,42 6027.2023/0003269-5

6027.2022/0000943-8 / 

6027.2023/0007426-6
LEMAM CONSTRUÇÕES Cidade Tiradentes

Pq. Consciência Negra - Obra de 

requalificação
232.533,33 85.085,47 6027.2024/0031682-2

6027-2021/0003066-4
Frechaltore Construtora 

Ltda
037/SVMA/2021

Contratação de Obras e serviços para 

ampliação do Pq. Independencia 
3.633.994,44 2.925.155,27 6027.2023/0006908-4

6027.2022/0000934-9 a licitar Mooca
Pq. Tatuapé - Obra de Implantação da Fase 

02
1.000,00

6027.2022/0000937-3
CONSITEC ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA
058/SVMA/2022/ Butantã

Pq. Chácara do Jockey - Obra de 

Acessibilidade - Fase 01 (caminhos e 

acessos)

5.531.094,69 2.637.914,73 6027.2024/0020500-1

Totais 21.646.907,29 15.806.120,47

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES URBANOS E LINEARES (PROJETOS E OBRAS) - SVMA –

86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1704.44.90.51.00.03



Processo Adm. / Lote Empresa Contratada Contrato nº Assentamento / Empreendimento Aprovado Valor Utilizado SEI de Prestação

a autuar Cidade Tiradentes
Pq. Natural Municipal Cabeceiras do 

Aricanduva (PNMCA) 
                1.000,00 

Totais 1.000,00               -                        

Processo Adm. / Lote Empresa Contratada Contrato nº Assentamento / Empreendimento Aprovado Valor Utilizado SEI de Prestação

6027.2022/0000947-0
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 
041/SVMA/2022/ Itaquera

Pq. Natural Fazenda do Carmo (CEA 

TABOR) - Projeto de requalificação
              38.926,35              38.926,35 6027.2023/0002300-9

Totais 38.926,35             38.926,35            

Processo Adm. / Lote Empresa Contratada Contrato nº Assentamento / Empreendimento Aprovado Valor Utilizado SEI de Prestação

6027.2022/0004259-1 A ajuizar Penha Ponte Rasa             953.451,46 

6027.2022/0009197-5 A ajuizar Capela do Socorro Praia de São Paulo (Clube Santa Paula)         8.581.414,52 

Totais 9.534.865,98       -                        

Processo Adm. / Lote Empresa Contratada Contrato nº Assentamento / Empreendimento Aprovado Valor Utilizado SEI de Prestação

Frechaltore Construtora 

Ltda
037/SVMA/2021

Reajustes Plano 2022: Parques: 

Anhanguera, Independência, 

Chácara das Flores, do Carmo e Vila 

Guilherme

            361.642,59           356.372,58 6027.2023/0006908-4

Totais 361.642,59           356.372,58         

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(DEA) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1703.44.90.92.00.03 

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1705.44.90.51.00.03

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (DESAPROPRIAÇÕES) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1702.44.90.61.00.03			



Processo Adm. Empresa Contratada Contrato nº Empreendimento / Ação Valor Aprovado Valor Utilizado SEI Prestação
Reajustes Plano 2022: Parques: Linear 

Córrego do Bisbo, Linear 

Córrego Água Podre

              15.242,37  - -

Totais 15.242,37 0,00

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03 40.110.000,00 22.218.002,51

TOTAL FMSAI - Fonte 03 853.000.004,00 732.355.889,29

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (DEA) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1702.44.90.92.00.03


